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možné efektívne vyhľadávať k najlepších objektov v prípade, že hodnoty jednotlivých
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In this thesis we discuss the issue of searching the best k objects from the multi-users point

of view. Every user has his own preferences, which are represented by fuzzy functions and

aggregation function. This thesis designs and implements several solutions of searching the

best k objects when attributes data are stored on remote servers. It was necessary to

modificate existing algorithms for this type of obtaining data. This thesis uses several

variants of Fagin algorithm, indexing methods using B+ trees and communication via web

services.

Keywords: user preferences, top-k, Fagin algorithm, B+ tree, web services

4

1 Úvod

Vyhľadávanie tovaru alebo služieb na internete je v dnešnej dobe každodennou

záležitosťou. Stále je však pomerne častý jav, že pri snahe užívateľa nájsť to, čo skutočne

potrebuje získa buď veľké množstvo nepotrebných informácií, alebo naopak len veľmi

málo vhodných výsledkov. Bežné vyhľadávače totiž nerátajú s individuálnym prístupom k

jednotlivým užívateľom. Je potrebné teda zaviesť mechanizmus, ktorý zohľadňuje

užívateľské preferencie, pretože každý užívateľ má spravidla odlišné nároky na jednotlivé

atribúty daného produktu. Takisto sú pre niektorého užívateľa iné atribúty dôležité ako pre

druhého.

Táto práca sa zaoberá vyhľadávaním najlepších k objektov na základe

užívateľských preferencií. V súčasnej dobe existuje viacero algoritmov vhodných na takéto

vyhľadávanie. Cieľom tejto práce je nájsť vhodné algoritmy, ktoré by boli schopné

efektívne vyhľadávať najlepších k objektov, v prípade, že hodnoty jednotlivých atribútov

sú uložené na vzdialených serveroch. Súčasťou práce je aj implementácia takýchto

mechanizmov. Práca sa takisto podrobne zameriava na optimalizáciu vyhľadávania

použitím vhodného indexovania. K tomuto účelu sú v tejto práci využívané B+ stromy.

V kapitole 2 je popísaný model užívateľských preferencií využívaný v tejto práci.

Táto kapitola vysvetľuje pojmy ako napríklad fuzzy funkcia alebo agregačná funkcia.

Tretia kapitola sa venuje riešeniu top-k problému. Obsahuje detailné popisy

používaných top-k algoritmov. Sú tu taktiež uvedené ich výhody a nevýhody, ako aj

spôsoby použitia.

V štvrtej kapitole je popísaný spôsob implementácie vyhľadávania. Sú tu

vymenované použité dátové štruktúry, top-k algoritmy, implementované indexovacie

algoritmy a podobne. Nechýba detailný popis úprav, ktoré boli nutné na týchto algoritmoch

vykonať, aby mohli byť použité na vyhľadávanie s využitím sieťovej komunikácie.
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 2 Užívateľské preferencie

Ústrednou témou tejto práce je vyhľadávanie najlepších prvkov z nejakej množiny,

pričom slovo najlepší prvok je chápané ako objekt, ktorý danému užívateľovi svojimi

vlastnosťami najviac vyhovuje. Z tohto dôvodu je potrebné zaviesť systém ohodnocovania

jednotlivých prvkov, ktorý k danému objektu priradí hodnotu vhodnosti alebo preferenciu

pre konkrétneho užívateľa. K tomuto účelu slúži takzvaná hodnotiaca funkcia F, ktorá

každému prvku p s atribútmi a1, a2, …, am priradí hodnotu F  p ∈ [0 , 1] . Táto funkcia

je konštruovaná tak, že najmenej vhodnému objektu priradí hodnotu 0, najvhodnejšiemu 1

a pre ľubovoľné dva prvky p1, p2 platí F(p1) > F(p2) ak p1 je lepšie ako p2 a F(p1) > F(p2)

pre p1 rovnako vhodné ako p2. V tejto práci je používaný model užívateľských preferencií,

v ktorom je hodnotiaca funkcia F rozdelená na agregačnú funkciu a fuzzy funkcie.

2.1 Fuzzy funkcie
Fuzzy funkcia je zobrazenie f i

U :a i
p x∈[0,1] , čiže funkcia, ktorá podľa

hodnoty i-teho atribútu prvku p vypočíta jeho takzvanú fuzzy hodnotu, čo je hodnota z

intervalu [0, 1], ktorá určuje, nakoľko je hodnota tohto atribútu pre daného užívateľa U

vhodná. Podobne, ako je tomu pri celkovej hodnotiacej funkcii F, aj tu hodnota 1

predstavuje ideálnu hodnotu a 0 úplne nevyhovujúcu. Fuzzy funkciu možno chápať, ako

nástroj, ktorým užívateľ zvolí preferované hodnoty pre každý atribút zvlášť v rámci

domény jednotlivých atribútov. Keďže výsledná hodnota je z intervalu [0, 1], tak užívateľ

nielenže určí, ktoré hodnoty mu vyhovujú a ktoré naopak nie, ale takisto zvolí aj mieru

preferencie pre každú takúto hodnotu.

Fuzzy funkciu môžeme však chápať aj trochu inak. A síce ako usporiadanie

domény atribútu. Z tohto pohľadu nie sú podstatné konkrétne hodnoty fuzzy funkcie pre

dané hodnoty atribútu, ale dôležité je len porovnanie hodnôt fuzzy funkcie. Pri

vyhľadávaní k najlepších objektov však v tejto práci bude potrebné poznať konkrétne

hodnoty fuzzy funkcií, a preto sa bude preferovať prvý spôsob vnímania fuzzy funkcie.

2.2 Agregačné funkcie
Pokiaľ máme nejaký komplexný objekt skladajúci sa z niekoľkých atribútov a

chceme určiť celkové hodnotenie tohto objektu, nebudú stačiť len fuzzy funkcie. Tieto

totiž dokážu ohodnotiť len jednotlivé atribúty daného objektu, avšak z nich nepoznáme
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jeho globálne ohodnotenie. K tomuto účelu slúži takzvaná agregačná funkcia. Táto

funkcia určí z fuzzy hodnôt jednotlivých atribútov celkové ohodnotenie objektu, pričom

váha jednotlivých atribútov môže byť rozdielna. Týmito váhami jednotlivých atribútov

užívateľ vlastne určuje, ktorý atribút je pre neho ako dôležitý. Agregačná funkcia je v tejto

práci väčšinou označovaná ako @.

Ako agregačná funkcia sa najčastejšie používa aritmetický respektíve vážený

priemer, ale je vhodné použiť akýkoľvek iný priemer, maximum, minimum alebo

ľubovoľný iný typ funkcie.
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 3 Top-k

Úlohou tejto práce je nájsť čo možno najefektívnejší top-k algoritmus vhodný pre

manipuláciu z objektami umiestnenými na viacerých vzdialených serveroch. K tomuto

účelu je teda nevyhnutné zadefinovať pojem top-k algoritmus. Majme množinu objektov X,

kde každý objekt x∈X má práve m atribútov a1, …, am . V kapitole venujúcej sa

užívateľským preferenciám bol popísaný model umožňujúci ohodnotiť tieto objekty

pomocou akejsi ohodnocovacej funkcie F(x). Algoritmy, ktoré pre celočíselné k > 0

dokážu nájsť k prvkov množiny X s najväčším ohodnotením F(x) sa nazývajú top-k

algoritmy. Inak povedané top-k algoritmus je taký, ktorý dostane na vstupe množinu n

objektov s hodnotami atribútov, ohodnocovaciu funkciu a celé číslo k a na základe týchto

údajov vráti na výstupe k objektov, pre ktoré je ich ohodnotenie F(x) najvyššie.

3.1 Naivný algoritmus
Najjednoduchšie, takzvané naivné riešenie tohto problému, ktorým je možné získať

k najlepších objektov je ohodnotiť všetky objekty množiny X, usporiadať ich a nakoniec

vrátiť na výstupe prvých k prvkov. Tento algoritmus pracuje teda nasledovne:

1. Načítajú sa hodnoty všetkých m atribútov pre každý objekt x∈X

2. Každému takémuto objektu x∈X sa dopočíta jeho ohodnotenie F(x) (toto je

určite možné, keďže sú známe všetky atribúty tohto objektu).

3. Existuje teda množina X' ohodnotených objektov z množiny X. Tieto objekty budú

zoradené ľubovoľným triediacim algoritmom, čím vznikne zotriedený zoznam T.

4. Na výstup bude vybraných prvých k prvkov tohto zoznamu.

Najväčší problém daného algoritmu sa dá ukázať na príklade viacužívateľského

prístupu. Je totiž bežným javom, že top-k algoritmus má byť použitý na vyhľadanie k

najlepších prvkov z danej nemennej množiny pre viac užívateľov, z ktorých má však

typicky každý rôzne požiadavky alebo preferencie, a teda aj rôznu ohodnocovaciu funkciu


[…]


za normálnych okolností by to malo byť samozrejme na disku. Dáta sú v tejto štruktúre

uložené len v listoch stromu, pričom nelistové uzly slúžia len na prechod stromom. Každý

list navyše obsahuje odkazy na susedné listy, pretože je to potrebné pre tento indexačný

algoritmus. Dáta uložené v tomto strome sú vlastne dvojice obsahujúce identifikátor

objektu a hodnotu atribútu (skutočnú a nie fuzzy hodnotu). Kľúčom však je hodnota

atribútu, aby bolo možné vyhľadávanie podľa hodnôt a nie podľa identifikátorov. V tejto

práci je B+ strom reprezentovaný triedou BPlusTree, ktorá však pôvodne nebola vyvíjaná

pre účely tejto práce a je teda prevzatá a len pozmenená, aby vyhovovala potrebám tohto

indexačného algoritmu.

Fuzzy funkcia je pre účely tohto algoritmu reprezentovaná ako zoznam úsečiek

fuzzy funkcie nazývaných intervaly. Tieto úsečky zase reprezentujú inštancie triedy

Interval. Táto trieda obsahuje počiatočný a koncový bod úsečky a dva pomocné údaje:

smer (či je daná úsečka klesajúca, rastúca alebo konštantná) a hodnotu najvyššieho bodu

(hodnota počiatočného alebo koncového bodu podľa smer úsečky). Tieto pomocné údaje

slúžia len nato, aby sa predišlo zbytočnému opakovanému výpočtu týchto informácií.

Na určenie aktuálnej pozície na danej úsečke je použitá trieda MovingPoint, ktorá

predstavuje akýsi kurzor, ktorý obsahuje odkaz na objekt v B+ strome, fuzzy hodnotu,

smer pohybu a odkaz na interval, v ktorom sa nachádza. Algoritmus používa zoznam

týchto bodov, ktorý bude ďalej označovaný ako MP. Tento zoznam je zoradený podľa

fuzzy hodnôt jednotlivých bodov.

Vstupom algoritmu je fuzzy funkcia reprezentovaná zoznamom bodov, počet

požadovaných prvkov a pozície počiatočných bodov. V prípade, že sa jedná o prvé

načítanie hodnôt, je tento zoznam prázdny, inak obsahuje hodnoty, ktoré algoritmus vrátil

pri predchádzajúcom volaní. Výstupom tohto algoritmu je totiž okrem zoznamu

požadovaných dvojíc identifikátorov objektov a hodnôt ich atribútov aj zoznam týchto

počiatočných bodov, ktoré slúžia algoritmu na nadviazanie vyhľadávania na predošlé
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hľadanie bez nutnosti hľadať od začiatku.

Popis tohto algoritmu vyzerá nasledovne:

1. Podľa fuzzy funkcie sa vytvorí zoznam intervalov, ktorý sa zoradí podľa ich

maximálnych hodnôt.

2. V prípade, že zoznam počiatočných bodov je prázdny, tak sa vytvorí MP, tak, že

pre každý interval sa nájde prvok s najvyššou fuzzy hodnotou. Vykoná sa to

vyhľadaním prvého objektu od najvyššieho bodu úsečky v smere jej sklonu

(táto operácia je vlastne len nájdením miesta, kde by v strome bol uložený

prvok so skutočnou hodnotou vyššieho konca úsečky a postupovaním po listoch

B+ stromu k najbližšiemu objektu v danom smere). V prípade, že sú určené

počiatočné body, tak sa zoznam MP naplní týmito bodmi nájdenými v B+

strome.

3. Vyberie sa prvý objekt zo zoznamu MP, odstráni sa z neho a pridá sa do

zoznamu výsledných objektov.

4. Pomocou metódy getNextMP() získame novú inštanciu triedy MovingPoint,

ktorá zodpovedá nasledujúcemu objektu v danom intervale. Nájdenie tohto

objektu je vlastne len pohybom po listoch B+ stromu v rámci jedného intervalu,

samozrejme smerom, ktorý určuje tento interval.

5. Pokiaľ predchádzajúci bod skutočne našiel ďalší objekt, čo sa stane vždy, ak sa

v danom intervale nejaký objekt nachádza, tak sa tento nový objekt zaradí na

správne miesto zoznamu MP.

6. Ak výsledný zoznam obsahuje dostatočný počet objektov, koľko bolo

požadovaných klientom, algoritmus skončí, pričom výstupom bude zoznam

výsledných objektov a zoznam počiatočných objektov pre budúce

vyhľadávanie, ktorý obsahuje prvky zoznamu MP. V opačnom prípade

algoritmus pokračuje v kroku 3.

4.4.2 Indexovací algoritmus pre TA
Pre sekvenční prístup sa pre algoritmus TA používa rovnaké indexovanie ako pre

algoritmus 3P-NRA. Tento fakt vyplýva aj z toho, že ani v klientskej časti nie je rozdiel

medzi sekvenčným prístupom týchto dvoch algoritmov.
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Pre priamy prístup sa používa indexovanie opísané v článku [3]. Tento indexovací

mechanizmus využíva ďalší B+ strom, v ktorom sú však prvky uložené presne naopak ako

v prípade B+ stromu pre algoritmus 3P-NRA. Kľúčom jednotlivých prvkov sú teda

identifikátory objektov a hodnotami skutočné hodnoty atribútov. Tento spôsob uloženia

umožňuje rýchly prístup k objektom pomocou ich identifikátora, čo je presne to, čo priamy

prístup vyžaduje. K nájdenej hodnote potom stačí dopočítať fuzzy hodnotu a výsledok

poslať klientovi.
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 A Obsah CD

Priložený CD disk obsahuje text diplomovej práce a zdrojové kódy

implementovanej aplikácie.

Štruktúra adresárov CD:

– \text

– Obsahuje text diplomovej práce vo formáte pdf. Názov súboru je
dp.pdf

– \src

– Obsahuje kompletné zdrojové kódy
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