Preferenční dotazování, indexy, optimalizace
Erik Horničák
Posudek vedoucího diplomové práce

Zadání práce vycházelo z potřeby preferenčního dotazování, které vyžaduje množství dat seříděných podle nějakého atributu. Toto třídění ovšem může být i podle uživatelské funkce. Cílem práce proto bude vymyslet a implementovat indexy, které třídění podle uživatelských preferencí dovolí. Nedílnou součástí práce je sběr dat, implementace v definovaném prostředí a experiment.

Konstatuji, že uchazeč nesplnil cíle zadání.

Konstatuji, že práce nesplňuje požadavky na diplomovou práci a nedoporučuji ji k obhajobě.

V Praze 18.5.2009